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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 (ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 42/2016(17)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ΠΟΛΙΤΗΣ 107,6» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 20 Απριλίου, 2016 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Τίτου Κολώτα, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποϊζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 29(1) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015 και του 

κανονισμού 33(1)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών 

του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Άρθρο 29(1): Οι τηλεοπτικοί οργανισμοί έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι οι εκπομπές 

τους δεν περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, 

την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράμματα που περιέχουν 

πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης βίας. 
 

Κανονισμός 33(1)(α): Σε περίπτωση μετάδοσης σεξουαλικών δραστηριοτήτων σε 

τηλεοπτικές και ραδιοφωνικές εκπομπές απαγορεύεται: 

η προβολή συμμετοχής ανηλίκων σε οποιεσδήποτε δραστηριότητες αφορούν τη 

σεξουαλική πράξη· 

 
 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομηνίας 4.2.2016, έθεσε 

ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. Στην εν λόγω επιστολή 

αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 
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Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις 

σας αναφορικά με την ως άνω πιθανή παράβαση, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαράντα 

πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, δύναται 

να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω: 

1. Στις 19.1.2016, μεταξύ των ωρών 07:00 – 07:30, ο οργανισμός δεν διασφάλισε ότι 

η εκπομπή του δεν περιλάμβανε πρόγραμμα το οποίο ενδέχεται να βλάψει σοβαρά 

τη σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά 

παράβαση του  άρθρου 29(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7(Ι) του 1998, (όπως  αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, μεταδόθηκε τραγούδι, με το πιο κάτω λεκτικό: 

 

Να σε νιώθω σαν μια κάψα στο κορμί,  

κι εσύ να `σαι μια ατίθαση μικρή,  

να διστάζω και να μην τολμώ,  

το ανήλικο χειλάκι να γευτώ,  

το ανήλικο χειλάκι να γευτώ. 
 

Σβήσε τα φώτα, σβήσε τα φώτα,  

να σε θέλω και να νιώθω σαν τρελός,  

κι εσύ να είσαι σκόρπια,  

σβήσε τα φώτα, σβήσε τα φώτα,  

να σε θέλω και να νιώθω σαν τρελός,  

κι εσύ να είσαι σκόρπια. 

 

Τι λιγνό το σωματάκι σου,  

και το κόκκινο χαμογελάκι σου,  

εισιτήριο σ’ Ανοιξιάτικη γιορτή,  

κερασάκι σε μια τούρτα στρογγυλή,  

κερασάκι σε μια τούρτα στρογγυλή. 
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Σβήσε τα φώτα, σβήσε τα φώτα,  

να σε θέλω και να νιώθω σαν τρελός,  

κι εσύ να είσαι σκόρπια,  

σβήσε τα φώτα, σβήσε τα φώτα,  

να σε θέλω και να νιώθω σαν τρελός,  

κι εσύ να είσαι σκόρπια. 

 

Στο κρεβάτι σου να γίνεται χαμός,  

να βαράει τα κουδούνια ο θυρωρός,  

όλα τ’ άλλα να `ναι χτεσινά,  

και τα χάδια σου να είναι φωτεινά,  

και τα χάδια σου να είναι φωτεινά. 
 

Σβήσε τα φώτα, σβήσε τα φώτα,  

να σε θέλω και να νιώθω σαν τρελός,  

κι εσύ να είσαι σκόρπια,  

σβήσε τα φώτα, σβήσε τα φώτα,  

να σε θέλω και να νιώθω σαν τρελός,  

κι εσύ να είσαι σκόρπια. 

 

 

2. Στις 19.1.2016, μεταξύ των ωρών 07:00 – 07:30, μεταδόθηκε η προβολή 

συμμετοχής ανήλικου σε δραστηριότητα που αφορά τη σεξουαλική πράξη, κατά 

παράβαση του  καν. 33(1)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

Ο οργανισμός, με απάντησή του που στάληκε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου  

ημερομ. 16.3.16 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), αναφέρει ότι το επίδικο τραγούδι μεταδόθηκε στα 

πλαίσια προγράμματος που δεν εξειδικεύεται σε θέματα μουσικής και ότι οι 

δημοσιογράφοι είναι αδύνατο να γνωρίζουν το σύνολο των στίχων των τραγουδιών που 

μεταδίδονται. Περαιτέρω, αναφέρει ότι το επίδικο τραγούδι μεταδόθηκε πολλές φορές 

και από άλλους οργανισμούς σε Ελλάδα και Κύπρο. Τέλος, αναφέρει πως αν η Αρχή 

θεωρεί ότι το τραγούδι είναι επιλήψιμο τότε, δεν υπάρχει καμία ένσταση εκ μέρους του 

οργανισμού, έτσι ώστε αυτό να μη μεταδοθεί ξανά.  

 

Ο οργανισμός απορρίπτει τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι οι δημοσιογράφοι δεν 

γνώριζαν τί μεταδίδετο. Ο οργανισμός οφείλει να γνωρίζει τί και πότε μεταδίδεται 
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οτιδήποτε από τη συχνότητά του – είτε αυτό είναι τραγούδι, είτε όχι, είτε εξειδικεύεται 

σε θέματα μουσικής, είτε όχι -  και η ευθύνη σαφέστατα βαραίνει αποκλειστικά και μόνο 

τον οργανισμό, ο οποίος υπόκειται στον έλεγχο που προκύπτει από τους περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμους του 1998 μέχρι 2015 και τους περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμούς του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) και 

σίγουρα ευθύνη δεν φέρει ο οποιοδήποτε δημιουργός, είτε αυτός χαίρει εκτίμησης από το 

κοινό, είτε όχι.  

 

Παράλληλα, ο οργανισμός οφείλει να είναι προσεχτικός στις ευαισθησίες του κοινού. Η 

Αρχή θεωρεί πως οι στίχοι του εν λόγω τραγουδιού , ειδικά η πρώτη και η τρίτη στροφή, 

περιγράφουν ξεκάθαρα τον έρωτα και τη λαγνεία ενήλικα απέναντι σε ανήλικο παιδί, 

ενώ η πέμπτη στροφή, δεδομένων των προηγούμενων δύο στροφών αφήνει αιχμές προς 

τη συμμετοχή ανήλικου σε δραστηριότητα που αφορά στη σεξουαλική πράξη, που 

πρόκειται σαφώς για καταδικαστέα ενέργεια, ηθικά καθώς και ποινικά.  

 

 Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά, 

καθώς και τις γραπτές εξηγήσεις του οργανισμού και κατόπιν προσεκτικής 

παρακολούθησης του προγράμματος, κρίνουμε ότι: 

Στις 19.1.2016, μεταξύ των ωρών 07:00 – 07:30, ο οργανισμός δεν διασφάλισε ότι η 

εκπομπή του δεν περιλάμβανε πρόγραμμα το οποίο ενδέχεται να βλάψει σοβαρά τη 

σωματική, την πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά παράβαση του  

άρθρου 29(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998, 

(όπως  αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Στις 19.1.2016, μεταξύ των ωρών 07:00 – 07:30, μεταδόθηκε η προβολή συμμετοχής 

ανήλικου σε δραστηριότητα που αφορά τη σεξουαλική πράξη, κατά παράβαση του  καν. 

33(1)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη όλα τα γεγονότα και 

περιστατικά της υπόθεσης, καθώς επίσης τις γραπτές εξηγήσεις του οργανισμού, όπως  

και την όλη συμπεριφορά του ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως παραβάσεων, 
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κρίνει και αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της 

ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ  για τις παραβάσεις που έγιναν στις 19.1.2016.  

 

Η Αρχή, καλεί τον οργανισμό να είναι ιδιαίτερα προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην 

περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε θα επιδείξει την 

ίδια επιείκεια.  

                                                                               

                                                                                                           
 

                                                                                     (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
Χ.Π. 


